
 

        

         Ai componenti del GLI 

Al Sito Scuola 

OGGETTO : DECRETO DI COSTITUZIONE DEL GLI (GRUPPO DI LAVORO PER L’INCLUSIONE) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 104/92, art. 15, comma 2, che recita: “Presso ogni circolo didattico ed istituto di scuola 
secondaria di primo e secondo grado sono costituiti gruppi di studio e di lavoro composti da insegnanti, 
operatori dei servizi, familiari e studenti con il compito di collaborare alle iniziative educative e di 
integrazione predisposte dal piano educativo”; 
VISTA la Legge 8/10/2010, n. 170, “Nuove norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in ambito 
scolastico”; Vista la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012, recante "Strumenti di intervento per alunni 
con bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale per l'inclusione scolastica" nonché indicazioni 
operative emanate con Circolare Ministeriale n. 8 del 6/3/2013;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2016/2019; 2019-2022 che prevede la costituzione di un 
Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (G.L.I.);  
VERIFICATO il possesso di specifiche competenze ed esperienze pregresse e acquisita la disponibilità dei 
componenti individuati;  
VISTO il Decreto Legislativo n. 66/2017 
 

D E C R E T A 
 

la costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI) così composto :  
 

- Dirigente scolastico: prof.ssa Nicoletta Paparella  
- Funzioni strumentali/coordinatrici sostegno: Allegretta Isabella Paola – Tedeschi Rita 
- Collaboratori del DS: Marinelli Tiziana – de Ceglia Teresa 
- Docenti curriculari: inss. Parisi Angela - Magarelli  Maria – Minervini  Dorotea 
- Rappresentante genitori: sig. Gallo Tommaso 
- Rappresentante ATA: sig.ra Daliani Poli  Rita Antonella 

 
Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione, così come sopra costituito e composto, svolgerà le seguenti funzioni: 

–rilevazione dei BES presenti nella scuola; 
-  raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi posti in essere anche in funzione di azioni 
di apprendimento organizzativo in rete tra scuole e/o in rapporto con azioni strategiche 
dell'Amministrazione; 
– focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie di gestione delle 





classi; 
–rilevazione,monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola; 
– raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai singoli GLH Operativi sulla base delle effettive 
esigenze, ai sensi dell' art. 1, comma 605, lett. b), della legge n. 296/2006, tradotte in sede di definizione 
del PEI come stabilito dall' art. 10, comma 5 della legge 30 luglio 2010, n. 122; 
– elaborazione di una proposta di Piano Annuale per l'Inclusione riferito a tutti gli alunni con BES, da 
redigere al termine di ogni anno scolastico (entro il mese di giugno); 
- cura dei rapporti col Centro Territoriale per l’Inclusione e i servizi di zona sociali e sanitari per attivare 
progetti di prevenzione del disagio. 
 

Le attività sono svolte senza oneri per l’amministrazione. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                                                                        Nicoletta PAPARELLA 
       

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                                    
ai sensi dell’ex art.3,  comma 2, del D.Lgs n. 39/1993 

 


